
Prop. n. 1466/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 238 DEL 23/03/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS DI ORISTANO 2022 - SERVIZIO DI TRASPORTO 
DELLE PERSONE CON DISABILITÀ (L.R. N. 12/1985 - 
L.R. N. 8/1999, ART. 10, COMMA 2): APPROVAZIONE 
PROSPETTI RAS PER LA RENDICONTAZIONE DELLE 
SPESE SOSTENUTE NELL'ANNO 2021 E FABBISOGNO 
PER L'ANNO 2022.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);

Vista la L. 241/90 con particolare riferimento all’art. 12;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  47  del  22.12.2021 con  il  quale  si  proroga  fino al 
31.03.2022 l’incarico  ad interim di  direzione del  Settore Servizi  alla Persona e alla 
cittadinanza alla Dirigente Dott.ssa Maria Rimedia Chergia, già conferito con i Decreti 
Sindacali n. 2 del 12.02.2021 e n. 3 del 16.02.2021;

Richiamata la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013” Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”;

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 37 del 15.03.2021;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni approvato con Deliberazione del C.C. n. 8 del 
08.02.2022;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Richiamata la L.R. n° 23 del 23 Dicembre 2005 che disciplina il sistema integrato dei 
servizi alla persona e che prevede, quale strumento di programmazione, il PLUS (Piano 
locale Unitario dei Servizi alla Persona), 

Viste la L.R. n. 12/1985, art. 92 e la L.R. N. 8/1999, art. 10, comma 2 che prevedono 
l’erogazione a favore dei Comuni di un contributo giornaliero pro capite per il trasporto 
delle persone handicappate, ivi residenti, dalle loro abitazioni ai centri di riabilitazione 
dove ricevono le cure;

Vista la  deliberazione  del  26.03.2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali  è stato approvato il Piano Locale dei Servizi  alla 
persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014, con il quale 
il  Comune di Oristano è stato confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del 
Distretto di Oristano;

Visto il verbale della Assemblea dei Rappresentanti degli Enti firmatari dell’Accordo di 
Programma per la gestione del PLUS n. 5 del 24.11.2021 con il quale si approva il 
nuovo  Regolamento  del  Servizio  di  “Mobilità  sociale”  che  prevede,  tra  l’altro,  il 
trasporto dei disabili ai centri di riabilitazione distrettuale;

Atteso che il Regolamento prevede che il servizio venga erogato mediante un sistema 
di accreditamento di soggetti fornitori in possesso di requisiti stabiliti da un apposito 
disciplinare ai  quali  si  rivolge  direttamente il  cittadino  utente per  l’erogazione  del 
servizio  tramite  un  buono  servizio  o  voucher  rilasciato  dal  Servizio  sociale 
professionale, il cui valore è determinato nel seguente modo:
1. Percorrenze fino a 20 KM A.R.;

a) Mezzo normale con il solo autista € 15,32;
b) Mezzo normale con autista ed accompagnatore € 20,42;
c) Mezzo attrezzato con il solo autista € 20,42;
d) Mezzo attrezzato con autista e accompagnatore € 25,53;

2. Percorrenze fino a 30 KM A.R.;
a) Mezzo normale con il solo autista € 25,53;
b) Mezzo normale con autista ed accompagnatore € 30,63;
c) Mezzo attrezzato con il solo autista € 30,63;
d) Mezzo attrezzato con autista e accompagnatore € 35,74;

3. Percorrenze oltre i 30 KM A.R.
a) Mezzo normale con il solo autista € 35,74;
b) Mezzo normale con autista ed accompagnatore € 40,84;
c) Mezzo attrezzato con il solo autista € 40,84;
d) Mezzo attrezzato con autista e accompagnatore € 45,95;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la nota della RAS - Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio Interventi 
Integrati  alla  Persona,  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  con  prot.  n.  9792  del 
15.02.2022, di richiesta di invio entro il 31.03.2023 della previsione di spesa per l’anno 
2022 e della rendicontazione delle spese sostenute nell’anno 2021 per il servizio di  
trasporto delle persone con disabilità reso dal Comune di Oristano – Ente capofila del 
PLUS; 

Preso  atto che  nell’anno  2021  il  servizio  ha  subito  un  rallentamento  dovuto 
all’emergenza sanitaria SARS COVID-19 e che attualmente è ripreso regolarmente con 
le dovute prescrizioni igienico-sanitarie del Ministero, pertanto il  fabbisogno è stato 
rapportato a 12 mesi effettivi di servizio;  

Considerato  che la previsione di spesa e la rendicontazione dei trasporti effettuati 
sono state quantificate mediante le seguenti misure delle quote pro-capite giornaliere 
aggiornate dalla Regione con DGR n. 20/21 del 22.05.2013 e n. 21/23 del 05.06.2013: 
- € 17,31: Ticket Senza Accompagnatore;
- € 20,56: Ticket Con Accompagnatore;

Preso  atto  che  dalla  compilazione  del  prospetto  della  RAS  relativo  alla 
rendicontazione delle spese sostenute, si evince che:
- nel 2021 è stato eseguito il servizio in favore di n. 45 utenti per un totale di n. 1984 

trasporti, di cui:
o n.   146 giornate senza accompagnatore;
o n. 1838 giornate con accompagnatore;

- la rendicontazione, calcolata con le quote pro-capite giornaliere regionali, risulta € 
40.316,54, di cui:
o €   2.527,26 Ammontare Ticket Senza Accompagnatore;
o € 37.389,28 Ammontare Ticket Con Accompagnatore;

- rispetto  al  finanziamento  regionale  assegnato  ed  incassato  nel  2021,  pari  ad € 
55.002,21, ne deriva un’economia di € 14.685,67;

Preso atto  che il costo elaborato dai predetti prospetti non corrisponde alla spesa 
effettivamente sostenuta e/o da sostenersi dall’Ente;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione delle risultanze del fabbisogno per il 
2022  e  del  rendiconto 2021, al  fine di  trasmettere tali  prospetti  alla  RAS entro la 
scadenza prescritta del 31.03.2021;

Dato  atto del  rispetto  dell’art.6-bis  della  legge  n.  241/1990,  del  codice  di 
comportamento  di  cui  al  D.P.R.  n.  62/2013  e  dell’Ente  e  del  vigente  piano  di  
prevenzione della corruzione e dell’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di 
interessi, anche potenziali, in capo al Responsabile del procedimento o al sottoscritto 
Dirigente che adotta l’atto;

DETERMINA

1)Di approvare il fabbisogno 2022 e la rendicontazione delle spese per l’anno 2021 
relativo al Servizio di trasporto delle persone con disabilità (L.R. N. 12/1985 - L.R. N. 
8/1999, art. 10, comma 2), garantito dal Comune di Oristano – Ente capofila del 
PLUS,  come  risultante  nei prospetti  RAS  allegato  alla  presente  quale  parte 
integrante e sostanziale ma non soggetti a pubblicazione per tutela della privacy;

2)Di dare atto  che i  costi  elaborati  dai  predetti  prospetti  non corrispondono alla 
spesa effettivamente sostenuta e/o da sostenersi dall’Ente ma è stato quantificato 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

in base alle quote pro-capite giornaliere aggiornate dalla Regione con DGR n. 20/21 
del 22.05.2013 e n. 21/23 del 05.06.2013;

3)Di dare atto che la presente Determinazione è senza impegno di  spesa e non 
necessita di visto di regolarità contabile.

    L’ISTRUTTORE
 SIMONA TROGU

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


